Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 03/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, no câmpus Porto Alegre 1

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 2

reuniram-se, na Sala de Convenções do nono andar, os seguintes integrantes da 3

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI): 4

Alessandra Nejar Bruno, Carla Rosangela Wachholz, Evandro Manara Miletto, 5

Fernanda Ottonelli Rossato, Gabriela Fernanda Cé Luft, Josiane Ladelfo, Mônica 6

Ferreira Cassana e Rui Manuel Cruse. Justificaram ausência os seguintes integrantes: 7

Cibele Schwanke, Diego Hepp, Fernanda Missio Mario das Neves (afastada para pós-8

graduação), Julian Silveira Diogo de Ávila Fontoura, Maria Cristina Caminha de 9

Castilhos França, Milene Gehling Liska e Nara Regina Atz. Em um primeiro momento, 10

procedeu-se à assinatura da ata 02/2015, e o professor Rui Manuel Cruse apresentou 11

a nova integrante da área de Linguística, Letras e Artes para a CAGPPI, professora 12

Áudrea da Costa Martins, que irá substituí-lo a partir de então. Posteriormente, a 13

servidora da DPPI Gabriela Fernanda Cé Luft relatou acerca dos trâmites adotados 14

quanto ao processo de fomento interno 2015/2016, avaliando como positivo o 15

andamento do processo, o qual não contou com maiores problemas. Posteriormente, a 16

mesma servidora relatou que, devido ao contingenciamento de verbas anunciado pelo 17

Ministério da Educação, não havia previsão para pagamento do Auxílio Institucional à 18

Produção Científica e Tecnológica (AIPCT) aos contemplados pelo edital de fomento 19

interno 2015/2016, nem auxílio financeiro para custear a ida a eventos de pesquisa e 20

inovação no Brasil e no exterior, tanto a servidores quanto a alunos. Contudo, a DPPI 21

receberia solicitações, as quais seriam contempladas, por ordem de chegada, tão logo 22

fossem disponibilizados recursos financeiros, mediante análise das solicitações pela 23

CAGPPI. Posteriormente, procedeu-se à distribuição dos relatórios finais de fomento 24

interno 2014/2015 para avaliação. Cada relatório foi designado para três avaliadores, 25

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 03/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

todos integrantes da CAGPPI, e estipulou-se um prazo para entrega das fichas de 26

avaliação à DPPI. Apreciaram-se as solicitações de auxílios financeiros para eventos 27

submetidas pelos servidores Duílio Castro Miles, Maria Cristina Caminha de Castilhos 28

França e Luiz Felipe Velho. Aprovaram-se os projetos submetidos ao edital de fluxo 29

contínuo das servidoras Carmem Cavalcante, Aline Nichele e Inajara Piedade da Silva, 30

e validaram-se as horas destinadas à pós-graduação pelo servidor Danilo Franchini. A 31

servidora Gabriela Fernanda Cé Luft comentou acerca da breve deflagração dos 32

processos de seleção de projetos de pesquisa e bolsistas para atuação em editais de 33

fomento externo atrelados à FAPERGS e ao CNPq, bem como acerca do processo de 34

auditoria interna do qual será alvo a DPPI. Para tanto, solicitou à CAGPPI o 35

envolvimento nos processos. Não havendo mais assuntos a tratar, lavro a presente ata, 36

assinada por mim e pelos demais integrantes da CAGPPI. 37